
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº200 DE 25/10/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°181696A/1
NOME:MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO:01.09.2016 a 16.09.2016
PORTARIA Nº201 DE 25/10/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°181852A/1
NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:16.03.2016 a 15.10.2016

Protocolo: 122125

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 305/16 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI, 
Perito Médico-Legista, matricula nº 57225377/ 1, como fi scal 
de contrato nº 062/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com o Médico 
VANDRÉ CORREA AMOZIR, que teve por objeto a contratação de 
médico para a realização de perícias médico-legais relacionadas 
às demandas da Unidade Regional de Altamira atendendo as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 122114

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Distrato do contrato: 076/2014- CPC-RC
Objeto do contrato: Prestação de serviços periciais na área 
médica.
Fundamentação: Art. 79, I da Lei 8.666/93 (rescisão 
amigável)
Contratada: Diego dos Santos Bastos
Data: 02.09.2016
 Ordenador despesas: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 122131

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 051/2016 – CPC –RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, considerando a retifi cação da dotação orçamentária 
informada pela Gerência do Núcleo de Planejamento (fl . 517), 
determina o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 
051/2016, celebrado com a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
contratada com a fi nalidade de AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-científi cas; 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas NATUREZA DE 
DESPESA: 339030 – Material de Consumo; 449052 – Material 
Permanente. FONTES: – 0101000000 – Recursos Ordinários; 
0260000000/0660000000 – Recursos Provenientes de 
Transferências – Convênios e Outros; 0101006356 – Impressão, 
suprimentos de informática.

Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo. Ficam ratifi cadas as demais 
cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
Belém, 21 de Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 122122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  468/ 2016 
OBJETIVO: Desenvolver atividade de remoção .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Williams de Sousa Quintino    
MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  10/09/2016  a  
30/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  460/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga    
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  02/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  476/ 2016 
OBJETIVO: Conduziu a equipe pericial..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  STA.LUZIA DO PARÁ - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  22/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  472/ 2016 
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Arruda Gomes Filho    
MATRÍCULA: 5920914/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  16/09/2016  a  
30/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  462/ 2016 
OBJETIVO: Realização de perícia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo    
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/09/2016  a  
20/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  471/ 2016 
OBJETIVO: Realizar reunião com servidores e realizar perícias 
de balística .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  26/09/2016  a  
01/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  485/ 2016 
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cledivaldo Correa de Medeiros    
MATRÍCULA: 5918886/ 1/ Motorista;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/10/2016  a  
02/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  478/ 2016 
OBJETIVO: Entregar materiais biológicos .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/10/2016  a  
05/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  486/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués    
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/10/2016  a  
02/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  479/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícias laboratoriais..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/10/2016  a  
10/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  482/ 2016 
OBJETIVO: Ser ouvido em Tribunal do Júri de Uruará e 
participar de reuniões com representante do Ministério Público .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  URUARÁ - PA. 
DIÁRIA: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  15/10/2016  a  
23/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  461/ 2016 
OBJETIVO: Levar materiais biológicos..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elenice Oliveira Barros    
MATRÍCULA: 57216483/1/ Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Evaldo Rodrigues dos Santos    
MATRÍCULA: 6113172/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  12/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  464/ 2016 
OBJETIVO: Levar materiais biológicos..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Maria Oliveira do Nascimento    
MATRÍCULA: 57190563/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho    
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  26/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  474/ 2016 
OBJETIVO: Conduziu a equipe pericial..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  14/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  475/ 2016 
OBJETIVO: Conduzir equipe pericial.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  13/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  339/ 2016 
OBJETIVO: Realizarem Trabalho pericial.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca    
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IPIXUNA DO PARA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  20/07/2016  a  
21/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 122045

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 307/16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 251/16-GAB/CPCRC- 22.08.2016, 
publicada no DOE nº 33.201 de 30.08.2016, que trata de férias, 


